
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 30 del 04/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 febbraio 2014, n. 142
 
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 - Asse VI, Linea di Intervento 6.3.”Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”. Approvazione del Progetto
interregionale nel campo della Green economy “Cigex: China-Italy Green Exchange”, e Approvazione
schema di Convenzione tra Agenzia ICE, Regione Puglia, Regione Calabria, Regione Emilia Romagna
e Regione Umbria.
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente del Servizio Internazionalizzazione, dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e
l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE
- con la deliberazione n. 750 del 7 maggio 2009, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Pluriennale
di Attuazione, relativo all’Asse VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” del P.O. F.E.S.R.
Puglia 2007-2013, che definisce le modalità di attuazione anche della Linea 6.3 “Interventi per il
marketing territoriale e per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali”, e prevede, nell’ambito
dell’Azione 6.3.3. “Interventi di sostegno ai progetti di promozione internazionale delle P.M.I. pugliesi”,
finalizzati a sostenere i processi di internazionalizzazione delle PMI pugliesi;
- con deliberazione n. 377 del 07/03/2013 la Giunta Regionale ha approvato la versione aggiornata del
PPA e relativa rimodulazione del piano finanziario dell’Asse VI del P.O. FESR Puglia 2007-2010;
- con deliberazione n. 51 del 29-01-2013, la Giunta Regionale ha approvato il Programma di promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il biennio 2013-2014 da attuarsi a valere sulla
linea 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle
imprese”.
 
CONSIDERATO CHE
- il suddetto Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il
biennio 2013-2014, approvato con D.G.R. n. 51 del 29/01/2013, prevede, tra l’altro, la realizzazione di
uno specifico “Progetto Paese: Cina” che si articola in una serie di iniziative di promozione territoriale e
settoriale indirizzate verso il mercato cinese;
- la Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia di sviluppo dei rapporti istituzionali,
negli ultimi anni ha partecipato attivamente alle iniziative promosse dal Ministero degli Affari Esteri,
finalizzate alla definizione e realizzazione di progetti di partenariato territoriale tra le Regioni italiane e le
Province cinesi;
- nel quadro del “Programma MAE Regioni Cina”, la Regione Puglia ha preso parte al Progetto
RENEWAL, dalla stessa coordinato, in cui si sono promosse le opportunità di partenariato istituzionale e

1



di scambio in campo economico, scientifico e tecnologico nel settore della “green economy” tra la
Puglia, l’Emilia Romagna e le province cinesi del Guangdong e dello Zhejiang, al Progetto GIT,
coordinato dalla Regione Emilia- Romagna, che ha promosso iniziative di collaborazione e di scambio
tra operatori economici italiani (provenienti da diverse regioni italiane tra cui la Puglia e l’Umbria) e
operatori cinesi della Provincia del Guangdong, attivi in diversi settori produttivi, tra cui il settore della
“green economy”, il settore alimentare, il settore della meccanica strumentale ed il turismo.
 
TENUTO CONTO CHE
- l’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione, Servizio Internazionalizzazione,
nell’ambito delle attività svolte per la programmazione e l’implementazione di interventi regionali a favore
del marketing territoriale e dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese, in
collaborazione con l’Agenzia ICE e le Regioni Calabria, Emilia-Romagna ed Umbria, ha partecipato
all’elaborazione di un’ipotesi di proposta progettuale di partenariato istituzionale ed economica, tra l’Italia
e la Cina, nel campo della green-economy da candidare al cofinanziamento a valere sulle risorse del
Programma Promozionale 2012 - Progetto 093 “Accordi di partenariato” tra Ministero dello Sviluppo
Economico ed ICE-Agenzia;
- la Regione Puglia, in qualità di Regione capofila, con il contributo della Regione Calabria, Regione
Emilia- Romagna e Regione Umbria, in qualità di Regioni partner, ha provveduto alla messa a punto di
un’ipotesi progettuale, finalizzata alla promozione dei processi di partenariato istituzionale ed
economico, nonché le opportunità di scambio in ambito scientifico e tecnologico, nei settori di interesse
comune per la Puglia, la Calabria, l’Emilia-Romagna e l’Umbria ed alcuni territori cinesi di riferimento
(Provincia del Guangdong e dello Zheijang, eventualmente allargando ad altri territori cinesi di
interesse), con specifico riferimento al settore della green-economy;
- la proposta progettuale elaborata è finalizzata a dare continuità al patrimonio acquisito di relazioni e
know- how, al fine di creare e valorizzare le opportunità di partnership italo-cinesi nel settore della
“green economy” per imprenditori e centri di ricerca attraverso l’organizzazione di veri e propri “percorsi
di formazione e scambio” per imprenditori o ricercatori italiani presso imprese e centri di ricerca cinesi
che verranno replicati dalle controparti cinesi in visita presso le strutture italiane interessate.
- Il progetto intende capitalizzare sulle esperienze, mirando a sfruttare i partenariati strategici e le
relazioni istituzionali create con le Province cinesi del Guangdong e dello Zhejiang, eventualmente
allargandole ad altri territori cinesi di interesse, tramite l’attivazione di uno specifico strumento di
scambio tra imprese e laboratori/centri di ricerca finalizzato a favorire le relazioni commerciali, produttive
e di innovazione tecnologica fra le imprese dei due paesi.
- La realizzazione del progetto metterà a sistema una metodologia di scambio di know-how e di
condivisione di azioni in grado di generare uno sviluppo sostenibile per le imprese del settore e di
sinergie fra imprenditoria, enti pubblici, sistema della ricerca, con l’obiettivo di promuovere le capacità di
innovazione e trasferimento in una logica market-oriented e di supportare il processo di
internazionalizzazione delle imprese del settore.
- Il progetto si articolerà, pertanto, nelle seguenti componenti di attività:
- Fase 1: roadshow in Italia
- Fase 2: seminari formativi a favore delle aziende/strutture di ricerca selezionati. Fase 3: seminari e
incontri b2b in Cina
- Fase 4: percorsi di formazione e scambio in Italia tra operatori cinesi e aziende/istituti di ricerca italiani
- missioni di operatori cinesi nelle regioni aderenti
- Fase 5: percorsi di formazione e scambio in Cina tra aziende/istituti di ricerca italiani e istituti di ricerca
cinesi
- Fase 6: organizzazione di una collettiva e azioni collaterali alla fiera biennale ciepec (2015) - Pechino
- Fase 7: divulgazione risultati di progetto.
- la proposta di budget del progetto prevede un costo complessivo per l’intera durata del progetto di €

2



420.000,00 di cui:
- € 200.000 il contributo a carico della Agenzia ICE;
- € 140.000 il contributo a carico delle 4 Regioni (Regione Puglia, Regione Calabria, Regione Emilia-
Romagna, Regione Umbria);
- € 80.000 il contributo a carico delle aziende / centri di ricerca.
 
Per tutto quanto sopra esposto, si propone di approvare il Progetto di partenariato nel campo della
green-economy, intitolato “CIGEX: China-Italy Green Exchange”, la cui scheda di presentazione è
allegata al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante (allegato A).
Si propone, altresì, di approvare il testo della Convenzione tra Agenzia ICE, Regione Puglia, Regione
Calabria, Regione Emilia-Romagna e Regione Umbria, il cui schema è allegato al presente
provvedimento e ne costituisce parte integrante, finalizzato alla realizzazione del progetto denominato
“CIGEX” ed alla gestione delle relative risorse di progetto.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, ammontanti ad € 35.000,00, trovano copertura sul
capitolo 1110060”Fondo Economie vincolate” derivanti dalle risorse del cap.1156030 “PO FESR 2007-
2013 - Spese per attuazione Asse VI Linea di Intervento 6.3.
 
Al prelievo, all’iscrizione e all’impegno delle somme si provvederà con successivo atto del Dirigente,
entro il corrente esercizio.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4, lettere D/K della L.R. n. 7/97.
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione
Tecnologica;
 
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di approvare il Progetto interregionale nel campo della green economy intitolato “CIGEX: China-Italy
Green Exchange”, la cui scheda di presentazione è allegata al presente provvedimento che ne
costituisce parte integrante, (Allegato A);
- di approvare lo schema della Convenzione tra la Regione Puglia, la Regione Calabria, la Regione
Emilia- Romagna, la Regione Umbria ed ICE - Agenzia per la promozione all’estero e
l’internazionalizzazione delle imprese italiane, il cui schema è allegato al presente provvedimento e ne

3



costituisce parte integrante, finalizzato all’implementazione del progetto denominato “CIGEX” ed alla
gestione delle relative risorse di progetto;
 
- di delegare la Dirigente del Servizio Internazionalizzazione, alla sottoscrizione della Convenzione;
 
- di autorizzare la Dirigente del Servizio Internazionalizzazione a provvedere a predisporre tutti gli atti
consequenziali ed opportuni al fine di garantire la buona riuscita degli interventi in premessa, con
specifico riferimento alla partecipazione regionale al Progetto di partenariato in parola, coerentemente
con gli obiettivi e le disposizioni della Linea 6.3. del P.O. F.E.S.R. Puglia 2007-13;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’art. 42, comma 7, della
L.R. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

4


